Муниципальное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №2 г.Ростова

П Р И К А З

от 01.09.2020 №77/1 о.д.

О создании школьной
службы примирения

В соответствии с реализацией важнейших полномочий Национальной
стратегии действий в интересах детей с 2012-2017 годы, утвержденной
распоряжением Правительства Российской Федерации № 1916-р от 15
октября 2012 года, Федерального закона от 24 июля 1998 г. №124-ФЗ «Об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; Федерального
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» и с целью оказания помощи участникам конфликтных ситуаций
на основе принципов восстановительного подхода, формирования у
обучающихся основ эффективного поведения в конфликте
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав школьной службы медиации из числа работников:
Руководитель службы медиации:
Герасимова Мария Викторовна, педагог-психолог.
Члены службы:
Касаурова Валентина Викторовна, социальный педагог;
Тарыгина Татьяна Валерьевна, учитель начальных классов;
Кузнецова Наталья Александровна, учитель-логопед;
Якимова Галина Владимировна, учитель математики;
Клишина Ксения Сергеевна, учитель-дефектолог.

2. Утвердить план работы школьной службы примирения на 2020-2021
учебный год (Приложение №1).

3. Назначить куратором службы заместителя директора по учебно-
воспитательной работе Мильто Татьяну Рудольфовну.

лнением данного приказа оставляю за собой.

Е.И. Буянова

Приложение №1
к Приказу по школе №77/1 о.д.

от 01.09.2020

План работы школьной службы примирения
на 2020-2021 учебный год

№
п/п

Наименование
мероприятия

Цель Ответственные

Сентябрь

1 Заседание членов службы
примирения. Оформление стенда
ШСП

Спланировать работу на
новый учебный год

Руководитель школьной
службы примирения
Герасимова М.В.

2 Акция «В нашей в школе работает
ШСП»

Распространить
информацию о работе
ШСП

Члены службы
примирения

Октябрь

3 Проведение классных часов на тему:
«Способы разрешения конфликтных
ситуаций» 5-7 классы
«Как научиться дружить?»
3-4 классы

Предоставить возможность
подросткам возможности
мирного разрешения
конфликтов

Члены службы
примирения, классные
руководители

5 Помощь обучающимся справится со
своими проблемами «Найди
бесконфликтный выход из любой
ситуации»

Формирование
положительных эмоций у
детей, склонных к
агрессивному поведению

Руководитель школьной
службы примирения
Герасимова М.В.

Ноябрь

6 «Веселые переменки» 1-4 классы Формирование
толерантного поведения
школьников

Члены службы
примирения, классные
руководители

7 Веселые эстафеты в 5-9 классах
«Один за всех и все за одного»

Формирование
коллективного поведения

Члены службы
примирения, классные
руководители

Декабрь

8 «Как поступить в конфликтной
ситуации»
Интерактивные занятия с
обучающимися 5-7 классов

Познакомить на примерах о
возможном поведении в
разрешении конфликтов

Руководитель школьной
службы примирения
Герасимова М.В.

9 Консультирование для родителей
«Трудные и критические периоды
взросления»

Рассказать родителям о
возрастных особенностях
детей

Члены службы
примирения

Январь

10 Беседа «Я и взрослый» (5-9 классы) Обсудить с подростками
стили бесконфликтного
поведения

Руководитель школьной
службы примирения
Герасимова М.В.

Февраль

11 Игровой тренинг «Медиация через
письма» для обучающихся 5-9
классов

Формирование
бесконфликтного поведения

Члены службы
примирения, классные
эуководители

12 Веседа «Учимся прощать»
1 -4 классы

Обсудить возможные
причины конфликтов

Социальный педагог
Касаурова В.В.,
Руководитель школьной
службы примирения
Г ерасимова М.В.

Март

13 Беседы с педагогами на тему:
«Основные типы конфликтов»

Рассказать о типах
конфликтов и их
профилактики

Члены службы
примирения, классные
руководители

14 Беседа «Возможные конфликты -
как их избежать?» 8-9 классы

Познакомить подростков о
способах ухода от
конфликта со взрослыми

Члены службы
примирения, классные
руководители

Апрель

15 Игровой тренинг « В поисках друга» Приобретение
практического опыта у
подростков
бесконфликтного поведения

Руководитель школьной
службы примирения
Герасимова М.В.

Май

16 Заседание членов службы школьной
медиации. Подведение итогов за
прошедший учебный год.

Оценить эффективность
деятельности службы
школьной медиации

Руководитель школьной
службы примирения
Герасимова М.В.

17 Занятие-тренинг «Я люблю мир»
1 -4 классы

Приобретение
практического опыта у
подростков
бесконфликтного поведения

Члены школьной
службы примирения

В течение года

18 Проведение рабочих заседаний
состава ШСМ

Анализ и планирование
работы ШСП

Руководитель школьной
службы примирения
Герасимова М.В.

19 Проведение примирительных встреч По запросу обучающихся и
их родителей (законных
представителей)

Члены школьной
службы примирения

20 Изучение литературы по
восстановительной медиации.

Самообразование членов
ШСП

Члены школьной
службы примирения

21 Организация взаимодействия
службы школьной медиации со
всеми структурными
подразделениями образовательной
организации: КДН, ПДН, органами
опеки и попечительства, Совета
профилактики.

Проведение
профилактической работы с
подростками, склонными к
агрессивному поведению

Администрация школы,
руководитель школьной
службы примирения